
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) DI PAVIA
(DGR n. X/4469 del 10.12.2015)

Via Indipendenza n. 3 - 27100 PAVIA
Partita I.V.A. e Cod. Fiscale N° 02613260187

DECRETO N. 425/DGi 
DEL 11/06/2025

IL DIRETTORE GENERALE: LORELLA CECCONAMI

OGGETTO:  RIMBORSO  VISITE  MEDICHE  OCCASIONALI  AD  ASSISTITI  RESIDENTI  NEL 
TERRITORIO DELL'ATS DI PAVIA

Codifica n. 1.1.02

Acquisiti i pareri di competenza del:

DIRETTORE AMMINISTRATIVO SILVIA LIGGERI

DIRETTORE SANITARIO STEFANO BONI

Per DIRETTORE SOCIOSANITARIO ILARIA MARZI
DIRETTORE DIPARTIMENTO PIPSS LOREDANA NIUTTA

 
Il Responsabile del Procedimento:  
ANDREA FARINA – SS Vigilanza sanitaria
 

Il Redattore: 
ANNAMARIA BELTRAMETTI – SS Vigilanza sanitaria

Pag.   1   di   3  



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la DGR X/4469 del 10 dicembre 2015, costitutiva dell’ATS di Pavia;

VISTA la DGR XI/1643 del 21 dicembre 2023 con la quale la Giunta Regione Lombardia ha nominato 
la dott.ssa Lorella Cecconami Direttore Generale dell’ATS di Pavia con decorrenza dal 1 gennaio 2024 
fino al 31 dicembre 2026;

VISTI:
- l'Art. 46 del vigente Accordo Collettivo Nazionale per la Medicina Generale;
- l'Art. 43 del vigente Accordo Collettivo Nazionale per la Pediatria di Libera Scelta, il quale prevede il 
rimborso,  da  parte  dell'ATS  di  iscrizione  dell'assistito,  delle  spese  sostenute  da  cittadini  che, 
trovandosi eccezionalmente al di fuori del comune di residenza,  debbano ricorrere alle cure di  un 
medico convenzionato per la medicina generale o di un pediatra di libera scelta, secondo gli importi di 
seguito elencati:
- Euro 20,00 per le visite ambulatoriali;
- Euro 35,00 per le visite domiciliari effettuate da un medico convenzionato per la medicina generale;
- Euro 30,00 per le visite ambulatoriali;
- Euro 45,00 per le visite domiciliari effettuate da un pediatra di libera scelta;

RICHIAMATI, altresì:
- il decreto aziendale n. 84/Dgi del 02/02/2024 avente oggetto “Determinazioni in ordine alla stipula di 
accordo,  tra  ASST  e  ATS di  Pavia,  per  lo  svolgimento  di  attività  afferenti  alla  mobilità  sanitaria 
internazionale;
-  l’accordo  specifico  n.  7  “Mobilità  sanitaria  internazionale”  approvato,  tra  gli  altri,  con  decreto 
aziendale n. 500/Dgi del 04/07/2024 avente oggetto “Rinnovo della Convenzione in essere tra ATS di 
Pavia e ASST di  Pavia  ai  fini  della  collaborazione per  l’erogazione di  prestazioni  sanitarie  e non 
sanitarie di interesse di entrambi gli Enti”, successivamente revisionato con decreto ATS di Pavia n. 53 
del 24/01/2025 e rinominato “Cure Primarie”;

DATO ATTO che:
- risultano pervenute n. 3 domande di rimborso da parte di  cittadini,  assistiti  residenti nel territorio 
dell'ATS di Pavia, così come conservate agli atti istruttori della SS proponente;
-  è stato trasmesso l’esito  favorevole  dell’istruttoria,  acquisito  a protocollo  aziendale  n.  35357 del 
26/05/2025, dal Direttore S.C. Cure Primarie dell’ASST di Pavia alla SS Vigilanza Sanitaria dell’ATS di 
Pavia, in aderenza all’accordo sopra citato e che il suddetto esito ha attestato le condizioni necessarie 
per  accogliere  le  predette  istanze,  vista  la  completezza della  documentazione  prodotta ai  fini  dei 
rimborsi richiesti, così come previsto dalla normativa vigente;

ATTESO che la spesa derivante dal presente provvedimento, come rappresentato dal Responsabile 
del procedimento, è pari ad euro 60,00 e trova copertura nella programmazione di spesa dell'anno in 
corso;

SU  PROPOSTA del  Responsabile  della  SS  Vigilanza  sanitaria,  il  quale,  a  seguito  dell’istruttoria 
effettuata, attesta la legittimità e regolarità tecnico/amministrativa, nella forma e nella sostanza, del 
presente provvedimento;

ACQUISITI, ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm. e ii., il parere favorevole espresso, per 
quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore 
Sociosanitario;

Pag.   2   di   3  



DECRETA

per le motivazioni esposte in premessa:

1. di autorizzare, a seguito dell’esito favorevole dell’istruttoria svolta da ASST Pavia (prot.  ATS di 
Pavia  n.  35357 del  26/05/2025),  il  rimborso delle  spese sostenute per  visite  mediche occasionali 
usufruite, fuori comune di residenza, da parte di assistiti residenti nel territorio dell'ATS di Pavia, così 
come previsto dalla normativa vigente;

2. di dare atto che il presente provvedimento comporta costi pari ad euro 60,00 come rappresentato 
dal  Responsabile  del  procedimento  e  annotato  sui  conti  di  bilancio  riportati  nel  parere  contabile, 
allegato al presente provvedimento;

3 di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17, comma 
6, della Legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 e ss.mm. e ii.;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line aziendale, ai sensi 
dell’art. 17, comma 6, della Legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 e ss. mm. e ii.;

5.  di  demandare,  per il  tramite della  struttura competente,  la  trasmissione dell’elenco nel  quale è 
incluso il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

6 . di incaricare il Responsabile del procedimento di dare esecuzione al presente provvedimento.

IL  DIRETTORE  GENERALE
LORELLA CECCONAMI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Pag.   3   di   3  



AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) DI PAVIA
(DGR n. X/4469 del 10.12.2015)

Via Indipendenza n. 3 - 27100 PAVIA
Partita I.V.A. e Cod. Fiscale N° 02613260187

ATTESTAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Il Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità attesta 

• la copertura economica della  spesa derivante dal presente provvedimento come di seguito 
annotata:

Conto 
economico 

Descrizione conto Anno Importo IVA 
compresa

Impegno Sezione di 
Bilancio

Progetto

0000641646 Rimborsi per Altra 
Assistenza 

Sanitaria

2025 60,00 2025001398 SANI // 

           Il Direttore
SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità

ROSARIA MARIA ROMINA CHESSA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Pag.   1   di   1  


